Requerimento Nº 1502/2025

Solicita informações do Executivo junto ao
Secretário de Esportes e Lazer, Sr. Anderson
Cavanha (Bruxão Cavanha), se há estudos para
implantação brinquedos inclusivos em praças
públicas, neste município.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy (Teco), Prefeito Municipal, para que interceda junto à Secretaria de Esportes e
Lazer, se há estudos para implantação brinquedos inclusivos em praças públicas, neste município.

Justificativa
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

O direito ao lazer é garantido a todas as crianças pela Constituição Federal e pelo Estatuto da Criança e do Adolescente.
No entanto, muitas praças e áreas de lazer ainda não estão preparadas para acolher crianças com deficiência, o que evidencia a
necessidade de políticas públicas voltadas à inclusão social nos espaços urbanos. A instalação de brinquedos inclusivos como
balanços adaptados para cadeirantes, gangorras com apoio lateral, pisos táteis e brinquedos sensoriais garante que crianças com
mobilidade reduzida, deficiência visual, auditiva ou intelectual possa brincar com autonomia, segurança e dignidade.

Além de promover a acessibilidade e a equidade, esses equipamentos estimulam a convivência entre todas as crianças,
fortalecendo os laços de respeito, empatia e cidadania desde a infância. A presença desses brinquedos também valoriza os
espaços públicos, aumenta a frequência das famílias nas praças e contribui para a melhoria da qualidade de vida nas
comunidades.

Iniciativas semelhantes já são realidade em diversos municípios brasileiros, que vêm se destacando pela implementação
de praças acessíveis e inclusivas. Tais práticas têm gerado grande aceitação popular e resultados positivos para a formação social
das futuras gerações. Por tais razões, este requerimento visa obter informações sobre a existência de estudos ou diretrizes da
administração municipal voltadas à implantação de brinquedos inclusivos nas praças públicas de nossa cidade, contribuindo assim
para uma cidade mais humana, justa e acolhedora.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 21 de maio de 2025

YACER ISSA KOURANI
Vereador Yacer Kourani – PODEMOS

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

15
02

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
3/

05
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 8
78

1/
20

25
 -

 2
3/

05
/2

02
5

13
:2

8
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 0
21

N
-C

T
40

-Z
T

7Y
-K

9B
N

Câmara Municipal de Itapevi, 23 de maio de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=021NCT40ZT7YK9BN, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 021N-CT40-ZT7Y-K9BN

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

15
02

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
3/

05
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 8
78

1/
20

25
 -

 2
3/

05
/2

02
5

13
:2

8
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 0
21

N
-C

T
40

-Z
T

7Y
-K

9B
N

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=021NCT40ZT7YK9BN
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 021NCT40ZT7YK9BN
		2025-05-23T13:28:20-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura